
DECIZIA NR.  32 / 2005

Direc�ia  generala  a  finan�elor  publice  Bac�u  a  fost  sesizata  de  Biroul
Vamal Bac�u prin adresa nr. ..., inregistrata la institu�ia noastr� sub num�rul ...,
cu privire la contesta�ia formulata de domnul "A.A.I." cu domiciliul in Bac�u
str. ..., nr. ..., sc. A, et. .., ap. ....

Contesta�ia  este  formulata  împotriva actului  constatator  nr.  ...  emis  de
Biroul Vamal Bac�u.

Contesta�ia a fost depusa in termenul legal prev�zut de alin.l al art.176
"Termenul de depunere a contesta�iei" din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, aprobata prin Legea nr. 174/2004.

In indeplinirea regulilor de procedura, contesta�ia este semnata de domnul
"A.A.I.".

Referitor  la  obiectul  contesta�iei,  art.  175  "Forma  si  con�inutul
contesta�iei"  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,
republicata, aprobata prin Legea nr. 174/2004, prevede:

"(1) Contesta�ia se formuleaz� in scris si va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contesta�iei;
c) motivele de fapt si de drept;
d) dovezile pe care se întemeiaz�; [...]

         (2)   Obiectul  contesta�iei il constituie  numai sumele si masurile
stabilite  si  înscrise  de  organul  fiscal  in  titlul  de  crean�a  sau in  actul
administrativ   fiscal    atacat,    cu   exceptia   contestatiei    împotriva
refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.[...]".

De asemenea, pct. 175.1 din HG nr. 1050 din data de 01 iulie 2004 pentru
aprobarea Normelor de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr.  92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, prevede:

"In contesta�iile  care au ca obiect  sume se va specifica cuantumul
sumei  totale  contestate,  individualizata  pe  categorii  de  impozite,  taxe,
datorie vamala, contribu�ii, precum si accesorii ale acestora. In situa�ia in
care  se  constata  nerespectarea  acestei  obliga�ii,  organele  fiscale  de
solu�ionare competente vor pune in vedere contestatorului, printr-o adresa,
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sa  precizeze,  in  termen de 5 zile  de la  comunicarea  acesteia,  cuantumul
sumei contestate, individualizata."

Astfel, in baza celor precizate se constata ca, prin contesta�ia formulata
domnul "A.A.I." nu a precizat cuantumul sumei totale contestate individualizata
pe impozite,  taxe  si  accesorii  ale  acestora,  fapt  pentru  care  cu  adresa  nr.  ...
(anexata in copie la dosarul cauzei), Direc�ia generala a finan�elor publice Bac�u
prin Biroul "Solu�ionare contesta�ii" a solicitat completarea dosarului cu aceste
informa�ii.

Adresa de mai sus a fost transmisa prin posta, cu confirmare de primire.
Corespondenta in cauza a fost returnata de c�tre Oficiul Postal Bac�u in

data  de  ...,  cu  men�iunea  "  Se  aproba  înapoierea  -  Expirat  termen  de
p�strare",  conform �tampilelor  po�tei  de  pe  plicul  de  înaintare  (existent  in
copie la dosarul cauzei).

Aceea�i  adresa  a  fost  retransmisa de institu�ia  noastr�  in  data  de ...  si
respectiv ..., fiind returnate de Oficiul Postal Bac�u cu aceea�i men�iune.

Fata de aceasta situa�ie, art. 43 "Comunicarea actului administrativ fiscal"
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobata
prin Legea nr. 174/2004, prevede:

"(1)  Actul  administrativ  fiscal  trebuie  comunicat  contribuabilului
c�ruia ii este destinat.

(2) Actul administrativ fiscal se comunica dup� cum urmeaz�:
a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal emitent si

primirea  actului  administrativ  fiscal  de  c�tre  acesta  sub  semn�tura,  data
comunic�rii fiind data ridic�rii sub semn�tura a actului;

b) prin persoanele imputernicite ale organului fiscal, potrivit legii;
c) prin  posta,  la  domiciliul  fiscal  al  contribuabilului,  cu  scrisoare

recomandata cu confirmare de primire, precum si prin alte mijloace, cum sunt
fax, e-mail, daca se asigura transmiterea textului actului si confirmarea primirii
acestuia.”

In urma demersurilor efectuate  de c�tre institu�ia  noastr�  nu a putut  fi
contactat domnul „A.A.I.” astfel incat nu a fost posibila comunicarea adresei nr.
... privind  obligativitatea preciz�rii  sumei  si masurilor contestate.

Fata de cele prezentate, Direc�ia generala a finan�elor publice Bac�u, prin
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, se afla in imposibilitatea analiz�rii pe fond
a contesta�iei formulata de domnul "A.A.I.".

Pentru  considerentele  ar�tate  si  in  temeiul  pct.  175.1  din  HG  nr.
1050/01.07.2004  pentru  aprobarea  Normelor  de  aplicare  a  Ordonan�ei
Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  coroborate  cu
prevederile art. 43 "Comunicarea actului administrativ fiscal", art. 175 "Forma si
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con�inutul contesta�iei", art. 178 "Organul competent", alin. (1), lit. a), art. 182
"Solu�ionarea contesta�iei", alin. (1) si art. 185 "Solu�ii asupra contesta�iei", alin.
(3) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobata
prin Legea nr. 174/2004, se

DECIDE:

Respingerea  contesta�iei  formulata  de  domnul  "A.A.I."  pentru
nerespectarea prevederilor art. 175 "Forma si con�inutul contesta�iei", alin. (1),
litb)  si  alin.  (2)  din  OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,
republicata, aprobata prin Legea nr. 174/2004.

Prezenta  decizie  poate  fi  contestata  la  Tribunalul  -  Bac�u  conform
procedurii legale, in termen de 30 zile de la comunicare.

DIRECTOR EXECUTIV,
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